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BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
ACORDAO TCU 23/2008 - CONCILIACAO DAS DEMOSTRACOES CONTABEIS

ATIVO

PASSIVO

Lei 6.404/76

Lei 4.320/64

Lei 6.404/76

Lei 4.320/64

CIRCULANTE

Disponivel

Bancos Conta Movimento
Aplicaces Financeiras

Créditos em Circulacédo

Créditos a Receber

Devedores Diversos

IAdiantamentos Concedidos
Depdsitos Realizaveis a Curto Prazo

Bens e Valores em Circulagédo
IAlImoxarifado

Semoventes
Titulos e Valores em Circulagao

Valores Pendentes a Curto Prazo
Valores Diferidos

NAO CIRCULANTE

REALIZAVEL A CURTO PRAZO

485.337.735,69

12.967.431,34

6.822.637,

6.144.794,

361.595.485,6

101.253.106
60.881.864,

198.438.532

1.021.98

87.244.115,
480.694,1

156.160,00

86.607.261

23.530.703,
23.530.703,4

117.365.891,68

0,00

FINANCEIRO

Disponivel
D7 Disponivel emdagacional
D7

P Créditos em Cirlacdo

02 Créditos a Recebe

P7 Limite de saquenc/ Pagto

95 Recursos.ddr€esouro - Fundos
P 38 Res@ Receber /p pagto RP
Depdsitos Realizaveis - CP

4

9 Valofeendentes a Curto Prazo
9 Valores Diferidos

NAO FINANCEIRO

REALIZAVEL A CURTO PRAZO

Créditos em Circulacédo

1.787.813.515,54|CIRCULANTE
12.967.431,BDepdsitos

12.967.431,

1.751.315.381,

31.883.890,6
41.781.233,

1.676.857.4

792.775|38 Provisdo @#rieJ

23.530.703,{19 Valores PentéEna Curto Prazo

3.530.703,0

(1.185.10.888,16] NAO CIRCULANTE

(1.302.475.779,84

Dividendos

Débitos Diversos a Pagar

SubvencgGes e Doagdes para Investimento
Residuos Passivos

Outras Obrigacdes

(1.389.719.895,4

Outros Tributos, Taxasmibuicdes
Recursos da Uni&o
Depdsitos de Diversas Origens

Obrigac¢des em Circulagao
Fornecedores
Pessoal a Pagar
,34 Encaamyiais a Recolher
Provisdo para Contribuigdo Social s/ Lucrd

Provisado para Débito com Entid. de Prev.
Provisao para Férias e Encargos

Valores Diferidos

222.529.915,19

3.992.038,6(0

13.677,7

FINANCEIRO
Depdsitos
B Consignacdes

3.951.849,p03 Recursos do Tedtagional
26.511},79 Depoésédiersas Origens

TEK..173,50

Obrigac¢des em Circulagao

RP a pagar processados

169.801.241Fprnecedores do Exercicio

0,00

Fornecedores do Exerc. Anteriores

0,J0 Convenios a Pagar

0,00

6.330960)

Pessoal a pagar - do exercicio

0,00 sPalsa pagar - do exerc. Anteriores

b Encargos Sociais a recolher

18.811.264,32 DBebitersos a Pagar

0,00
339,

59.860,00
3.711,58

23.530.703,0
23.530.703

380.173.712,18

Termo de Compromisso a Pagar

N0 Transferéncias Valiasta Pagar

D,00

RP a pagar ndoprocessados a Liquid
A Liquidar

Recursos Esp. a Liberar Transferenc
Recursos a Liberar para Pagto RP
Outras Obrigacdes

D Valores Pendentes ar® Prazo

09 Val@isridos

Financeiro a Longo Prazo
Depdsitos Exigiveis

NAO FINANCEIRO

Obrigac¢des em Circulagao

Provisdes

r

1.785.353.357,24
3.992.038,6(
13.677,79

3.951.849,0p

26.511,

1.757.764.747

9

50

169.801.580
1.104.20

116.013.610

1.090.120.594
1.090.120.504,9

(1.333.585.223,6

1.562.757.574,0

4
69

5

~

~

25.142.021,38



REALIZAVEL A LONGO PRAZO

Deposito Compulsério
Recursos Vinculados
Incentivos Fiscais

Créditos Diversos a Receber

89.431.813,93

873.347 9
172.650,

Fornecimento a Receber
Recursos a Receber

Recursos a Receber /p pagto RP-R¢g
Diversos Responsaveis
Adiantamentos Concedidos
Recursos Vinculados

Outros Créditos em Circulacéo
Bens e Valores em Circulagéo
Estoques

Titulos e Valores

REALIZAVEL AL ONGO PRAZO
Depositos Realiz. Longo Prazo

7 Depoésitos Compulsoério

1 Recursos Vinculados

10.932,7Créditos Realiz. Longo Prazo

88.374.884

,95 Créditddnifio, Estado e Munc.
Devedores - Entidades e Agentes
Creditos a Receber

Outros Créditos

t

35.407.184|00
(7.873.82d[30)

(1.676.857.441,34

60.881.864|27
198.438.534|95
229.207,[00
54.618|p4
87.244.115,44
636.854,1
86.607.261,

89.431.813,93 EXIGIVEL A LONGO PRAZO
1.045.998,®epdsitos de Diversas Origens

873.347,5]] Obrigacdes a Pagar

.650Z1]| Outras Operacdes Exigiveis
88.385.815,4p

15.231.350)81
10.934,70
73.143.532|14

229.28.218,35
65.868

Recursos a Liberar para Restos a Pag
Recursos a Liberar RP - Retificadora
Retificag@o de RP n&o Proc. A Liquidan]
Subveng6es e D. para Investimentos

EXIGIVEL A LONGO PRAZO
Obrigacdes a pagar

5.591.83ChAras operagdes exigiveis

223.580.51

b,82

PASSIVO REAL

:1g

(497.77914po
(497.779.08),3
(1.090.120,90)
00

229.172.350,37
5.591.834,5
223.580.515,8

451.768.133,54

0,00
PATRIMONIO LIQUIDO

150.935.493,83

PATRIMONIO LIQUIDO

1 50.935.493,8

Investimentos 3.900.963,74 Investimentos 3.900.963|[/@apital Social 40.128.672,710 Patrim6nio/Capital 48.622,70,

Participagdo Societaria 3.900.96374 Participac@ie&oia 3.900.963,74 Reservas de Capital 94.96BhqReservas 110.806.821,1

Imobilizado 24.029.113,19 Imobilizado 24.029.113, eservas de Reavaliacdo 68.243,22 Prejuizo Acumulad 0,00

Bens Iméveis 38.593.739,d1 Bens Mdveis, Imbveis 4y ®®,50| Reservas de Lucros 15.775.911,30

Bens Moveis 8.966.300,49 Bens Intangiveis do E2@07 0,00| Prejuizo Acumulado 0,00

Depreciacdo (23.530.926,31) Depreciacdo (23.530.2)6,3

Intangivel 4.000,82| Intangivel 4.000,8

ATIVO 602.703.627,31 ATIVO REAL 602.703.627,3“’ PASSIVO 602.703.627,3]] PASSIVO 602.703.627 [B7
ATIVO COMPESADO 2.478.541.345,2 PASSIVO COMPESADO 2.478.541.345,2]
Resposabilidades valores, Titulos 30.020.59§,61 Valores, Titulos e Bens Sob Respons. 30.020.59B.,61
Garantias de Valores 102.955.955|p3 Valores em Garantia 102.955.955{p3
Direitos e Obriga¢Ges Conveniados 1.190.780.956,17 Direitos e Obriga¢Ges Conveniados 1.190.780.956,17
Direitos e Obriga¢des Contratuais 1.154.783.84[),20 Direitos e Obriga¢des Contratuais 1.154.783.84[),20
TOTAL DO ATIVO 3.081.244.972,58 TOTAL DO PASSIVO 3.081.244.972,5

Notas:

1- A Lei 6.404/76 ndo contempla o ativo compensado em suas demonstragdes contabeis.

2 - Ovalor de R$ 1.676.857.481,34 referente a recursos a receber para pagamento de restos a pagar, ndo consta nas demonstracdes da Lei 6.404/76 por ser oriunda de mera execugao orgamentaria, 0 mesmo ocorre com os valores de

R$ 1.090.120.504,97 e R$ 497.779.090,31 respectivamente restos a pagar ndo processados a liquidar e recursos a liberar para pagamento de restos a pagar.



